



DICTAMEN N° 13/2025 DEL DEPARTAMENTO DE CONTRATACIONES

San Lorenzo, 16 de mayo del 2025. –

ANTECEDENTES

- Ley 7021/22 “De Suministro y Contrataciones Públicas”.
- Decreto N° 2264/2024, que Reglamenta la Ley N° 7021/22 de “De Suministro y Contrataciones Públicas”.
- La Resolución de la DNCP N° 454/2024, por la cual se Regula la Determinación de Precios Referenciales y su Publicidad en los Procedimientos de Contrataciones Públicas en el marco de la Ley N° 7021/22.
- La Resolución del Decanato N° 635 de fecha 11 de marzo de 2025, por la cual se Aprueba el Programa Anual de Contrataciones (PAC) para Sede Central, Filiales y Centro de Adiestramiento en Servicio – Ejercicio Fiscal 2025.

METODOLOGÍA PARA LA ELABORACIÓN DE PRECIOS REFERENCIALES

En cumplimiento a lo dispuesto en la Resolución de la DNCP N° 424/2024, respecto a la “Guía para la Elaboración de Precios de Referencia para los Organismos de la Administración Central del Estado, Entidades Descentralizadas, Sociedades Anónimas en las que el Estado sea Socio Mayoritario y Municipalidades, en las Contrataciones Reguladas por la Ley 7021/22 De Suministro y Contrataciones Públicas”, el Departamento de Contrataciones procede a exponer la metodología utilizada para la obtención de los Precios Referenciales, denominada PROMEDIO, fundado en los términos dispuestos en la mencionada Resolución, para el inicio de la Convocatoria a Licitación de Menor Cuantía Nacional N° 13/2025 “Adquisición de Bebederos Eléctricos para Sede Central” con ID N° 465026.

MÉTODO PARA LA ELABORACIÓN DE PRECIOS REFERENCIALES

Como método, una vez determinado el servicio a realizarse, se procedió a tomar el precio remitido por dos potenciales oferentes, a quienes se les solicitó precios referenciales de mercado, como así también, se consideró el precio adjudicado en el ID 447416 y 448737. Cumpliendo de esta manera con lo estipulado en la Guía para la Elaboración de Precios de Referencia > Combinación de dos o más opciones. De esta manera, se cuenta con cuatro precios respaldados documentalmente, para luego considerar el promedio que resulta de la sumatoria de los precios obtenidos e indicados en la planilla adjunta.

Adquisición de Bebederos Eléctricos para Sede Central											
N°	Descripción	Unidad de Medida	Cantidad	PAMAQ S.A.		FRANCI EMPRENDIMIENTOS		ID 447416		ID 448737	
				Precio Unitario	Precio Total	Precio Unitario	Precio Total	Precio Unitario	Precio Total	Precio Unitario	Precio Total
1	Bebedero Eléctrico de 100lts. Con Purificador Tipo Industrial	Unidad	4	7.300.000	29.200.000	7.477.000	29.908.000	7.700.000	30.800.000		
2	Bebedero Eléctrico para Bidones de Agua de 20lts. Frio/Caliente	Unidad	10	1.900.000	19.000.000	1.410.000	14.100.000			1.100.000	11.000.000
Total					48.200.000		44.008.000		30.800.000		11.000.000

N°	Descripción	Unidad de Medida	Cantidad	PROMEDIO GENERAL	
				Precio Unitario	Precio Promedio
1	Bebedero Eléctrico de 100lts. Con Purificador Tipo Industrial	Unidad	4	7.492.333	29.969.332
2	Bebedero Eléctrico para Bidones de Agua de 20lts. Frio/Caliente	Unidad	10	1.470.000	14.700.000
Total					44.669.332

C.P. Néstor Pereira Colman  
Jefe Departamento de Contrataciones

Culligan

Señores:  
Facultad de Economía – Universidad Nacional de Asunción  
Atte. Unidad Operativa de Contrataciones  
Presente

Por este medio , le presentamos el precio referencial de :

Item 1 , bebedero de 100 litros de agua fría, con 3 filtros purificadores incorporados; filtro de:  
sedimento , post carbón y Ultrafiltración.

Con instalación incluida a la red de agua potable existente.

Precio referencial unitario iva incluido: Gs. 7.300.000.- guaraníes siete millones trescientos mil.-

Item 2: bebedero eléctrico a bidón de pie, dispensa agua fría/caliente.

Precio referencial unitario iva incluido: Gs. 1.900.000.- guaraníes un millón novecientos mil.

Garantía: 12 (doce) meses

Culligan Paraguay  
PAMAQ S.A.





0521 203 686 - 0521 203 436  
franci\_rotela@hotmail.com  
Cecopé N° 44 of Defensoras del Consumidor  
Coronel Oviedo - Paraguay  
e s f 20

Coronel Oviedo, 20 de marzo de 2025

Señor

Facultad de Ciencias Económicas- Universidad Nacional de Asunción  
**PRESENTE.**

Me dirijo a usted y por su digno intermedio a donde corresponda a fin de cursarle cordiales saludos y a su vez remitirle el presupuesto de los bienes solicitados.

**PRESUPUESTO**

Item	Descripción	Cantidad	Precio Unitario	Precio Total
1	Bebedero eléctrico de 100 lts con purificador tipo Industrial	4	7.477.000	29.908.000
2	Bebedero eléctrico para bidones de agua de 20 lts frio/caliente	10	1.410.000	14.100.000
Total IVA Incluido:				44.008.000

A la espera que la presente cotización este acorde a sus requerimientos y posibilidades, me despido deseándole éxitos en sus delicadas funciones.  
Atentamente.

Firma:

Nombre: Francisco Rotela En calidad de: Propietario - Gerente

Debidamente autorizado para firmar por y en nombre de FRANCI EMPRENDIMIENTOS

**Muebles y Electrodomésticos en General / Productos Metalúrgicos, Industriales y para la Producción / Computadoras, Insumos Informáticos, Librería y Oficina / Mamparas, Cielo Rasos, Divisorias, equipamientos en General.**





# Universidad Nacional del Este

## Facultad Politécnica

### CONTRATO N° 17/2024

Entre La Facultad Politécnica - UNE, domiciliada en el Km. 8 Acaray, Campus Universitario, Barrio San Juan, Ciudad del Este, República del Paraguay, representada para este acto por el Decano, Ing. Walter Isabelino Duarte Maldonado, con Cédula de Identidad N° 1.856.489, denominada en adelante la contratante, por una parte, y, por la otra, la firma **WINNET S.A. con RUC: 80100503-5**, domiciliada en Calle 25 de agosto, Ciudad de Este, República del Paraguay, representada para este acto por el Sr. Roberto Rodríguez Arias, con Cédula de Identidad N° 2.888.010, denominada en adelante el proveedor, identificadas en conjunto como LAS PARTES e, individualmente, PARTE, acuerdan celebrar el presente contrato de ADQUISICIÓN DE MUEBLES Y ENSERES, el cual estará sujeto a las siguientes cláusulas y condiciones.

#### **OBJETO DEL CONTRATO.**

El presente contrato tiene por objeto establecer las obligaciones que asumen LAS PARTES, en relación a la adjudicación de la convocatoria: Adquisición de Equipos de Oficina, Educativos y Computación.

#### **DOCUMENTOS INTEGRANTES DEL CONTRATO.**

Los documentos contractuales, que forman parte integral del contrato, además de los documentos contractuales firmados por las partes, son los siguientes:

- Contrato y sus adendas o modificaciones;
- El Pliego de Bases y Condiciones y sus adendas o modificaciones;
- Los datos cargados en el SICP;
- La oferta del proveedor;
- La resolución de adjudicación del contrato emitida por la contratante y su respectiva notificación.

Los documentos que forman parte del contrato deberán considerarse mutuamente explicativos; en caso de contradicción o discrepancia entre los mismos, la prioridad se dará en el orden enunciado anteriormente.

#### **IDENTIFICACIÓN DEL CRÉDITO PRESUPUESTARIO PARA CUBRIR EL COMPROMISO DERIVADO DEL CONTRATO.**

El crédito presupuestario para cubrir el compromiso derivado del presente Contrato está previsto conforme al Certificado de Disponibilidad Presupuestaria vinculado al Programa Anual de Contrataciones (PAC) con el ID N° 447.416.

#### **PROCEDIMIENTO DE CONTRATACIÓN.**

El presente Contrato es el resultado del procedimiento de la Licitación Menor Cuantía Nacional N° 12/2024, convocado por la Facultad Politécnica - UNE. La adjudicación fue realizada según acto administrativo N° 369/2024.

Ing. Roberto Rodríguez Arias  
**WINNET S.A.**  
R.U.C.: 80100503 - 5  
winnetpy@gmail.com 0988-910 910





Universidad Nacional del Este  
Facultad Politécnica

PRECIO UNITARIO Y EL IMPORTE TOTAL A PAGAR POR LOS BIENES y/o SERVICIOS.

Nro. De Orden	Nro. De Ítem	Descripción	Marca	Procedencia	Unidad de Medida	Cantidad	Precio Unitario	Monto Total
1	1	Bebedero industrial frio/natural con 3 grifos - capacidad 100lts	FRISBEL	Brasil	Unidad	4	7.700.000	30.800.000
2	2	Microondas 36 lts. o superior	JAM	China	Unidad	2	1.150.000	2.300.000
3	3	Heladera dos puertas de 300 lts o superior - Frio Seco	MIDEA	China	Unidad	1	3.150.000	3.150.000
4	4	Acondicionador de Aire de 36.000 BTU frio/calor	JAM	China	Unidad	3	10.700.000	32.100.000
Total								68.350.000

El monto total del presente contrato asciende a la suma de G\$ 68.350.000.- (guaraníes sesenta y ocho millones trescientos cincuenta mil)

El Proveedor se compromete a proveer los Bienes a la Contratante y a subsanar los defectos de éstos de conformidad a las disposiciones del Contrato.

La Contratante se compromete a pagar al Proveedor como contrapartida del suministro de los bienes y/o servicios y la subsanación de sus defectos, el Precio del Contrato o las sumas que resulten pagaderas de conformidad con lo dispuesto en estas bases y condiciones.

VIGENCIA DEL CONTRATO.

La vigencia del contrato será desde la firma del contrato hasta el cumplimiento total de las obligaciones.

PLAZO, LUGAR Y CONDICIONES DE LA PROVISIÓN DE BIENES Y/O SERVICIOS.

Los bienes y/o servicios deberán ser entregados y/o prestados dentro de los plazos establecidos en el Plan de Entregas y/o prestación de servicios del pliego de bases.

ADMINISTRACIÓN DEL CONTRATO.

La Dirección de Administración y Finanzas de la Facultad Politécnica – UNE, Lic. Lidio Trinidad Benítez.

FORMA Y TÉRMINOS PARA GARANTIZAR EL CUMPLIMIENTO DEL CONTRATO.

La garantía para el fiel cumplimiento del contrato se registrará por lo establecido en las Condiciones Contractuales, la cual se presentará a más tardar dentro de los 10 (días) calendarios siguientes a la firma del contrato.

MULTAS.

Las multas y otras penalidades que rigen en el presente contrato serán aplicadas conforme con lo establecido en el pliego de bases y condiciones. Superado el monto equivalente a la Garantía de Fiel Cumplimiento de Contrato, la contratante podrá aplicar el procedimiento de rescisión de contratos de conformidad al Artículo 122 del Decreto N° 2264/24 POR LA CUAL SE REGLAMENTA LA LEY N° 7021/2022 "DE SUMINISTRO Y CONTRATACIONES PÚBLICAS", caso contrario deberá seguir aplicando el monto de las multas que correspondan.

ing. Roberto Rodríguez Arias  
WINNET S.A.  
R.U.C.: 80100503 - 5  
winnetpy@gmail.com 0986-910 910





## *Universidad Nacional del Este* *Facultad Politécnica*

La rescisión del contrato o la aplicación de multas por encima del porcentaje de la Garantía de Cumplimiento del Contrato deberá comunicarse a la DNCP a los fines previstos en el artículo 144 de la Ley N° 7021/22.

### **CAUSALES Y PROCEDIMIENTOS PARA SUSPENDER, TERMINAR O RESCINDIR.**

Las causales y el procedimiento para suspender temporalmente, dar por terminado en forma anticipada o rescindir el contrato, son las establecidas en la Ley N° 7021/22, y en las Condiciones Contractuales de este pliego de bases y condiciones.

### **SOLUCIÓN DE CONTROVERSIAS.**

Cualquier diferencia que surja durante la ejecución de los contratos se dirimirá conforme las reglas establecidas en la legislación aplicable y en las Condiciones Contractuales.

### **ANULACIÓN DE LA ADJUDICACIÓN.**

Si la Dirección Nacional de Contrataciones Públicas resolviera anular la adjudicación de la Contratación debido a la procedencia de una protesta o investigación instaurada en contra del procedimiento, y si dicha nulidad afectara al contrato ya suscrito entre LAS PARTES, el Contrato o la parte del mismo que sea afectada por la nulidad, quedará automáticamente sin efecto de pleno derecho, a partir de la comunicación oficial realizada por la DNCP, debiendo asumir LAS PARTES las responsabilidades y obligaciones derivadas de lo ejecutado del contrato.

### **IDIOMA DEL CONTRATO.**

El contrato, así como toda la correspondencia y documentos relativos al contrato, deberán ser escritos en idioma castellano. Los documentos de sustento y material impreso que formen parte del contrato, pueden estar redactados en otro idioma siempre que estén acompañados de una traducción realizada por traductor matriculado en la República del Paraguay, en sus partes pertinentes al idioma castellano y, en tal caso, dicha traducción prevalecerá para efectos de interpretación del contrato.

El proveedor correrá con todos los costos relativos a las traducciones, así como todos los riesgos derivados de la exactitud de dicha traducción.

En el mismo plazo indicado en el párrafo anterior, se deberá remitir a la convocante la actualización de la mencionada declaración jurada, una vez finalizada la ejecución del presente contrato.

### **SUSCRIPCIÓN.**

EN TESTIMONIO de conformidad se suscriben 2 (dos) ejemplares de un mismo tenor y a un solo efecto en Ciudad del Este República del Paraguay el día 11 de noviembre de 2024.

Ing. Roberto Rodríguez Arias  
**WINNET S.A.**  
R.U.C. 18000303 - 8  
1995-010910  
**PROVEEDOR**  
Roberto Rodríguez Arias  
C.I. N° 2.888.010

**CONTRATANTE**  
Ing. Walter Isabelino Duarte Maldonado  
C.I. N° 1.856.489



## MUNICIPALIDAD DE LOMA GRANDE

Cordillera - Paraguay

Dirección: Padre Ángel Rosa Cárdenas- Tel 0213283575

E-mail: munilomagrande@gmail.com

### CONTRATO UOC N° 07/2024.-

Entre LA MUNICIPALIDAD DE LOMA GRANDE con RUC. N° 80023725-0 domiciliada en la calle Padre Ángel Rosa Cárdenas, de la ciudad de Loma Grande, República del Paraguay, representada para este acto por el Sr. **JOSÉ VERA BENÍTEZ**, con Cédula de Identidad N° 1.296.154, **Intendente Municipal**, denominada en adelante la **CONTRATANTE**, por una parte, y, por la otra, la firma **WK-SOFT S.R.L. con RUC 80098350-5**, domiciliada en la ciudad de San Gervasio Colonia Independencia, Departamento del Guairá, República del Paraguay, representada para este acto por el Ing. **Antonino Benítez Rojas**, con Cedula de Identidad N° 4.419733, denominada en adelante el **PROVEEDOR**, denominadas en conjunto "LAS PARTES" e, individualmente, "PARTE", acuerdan celebrar el presente Contrato de **Adquisición de equipos informáticos, impresoras multifunción y bebederos eléctricos para varias Instituciones Educativas del Distrito de Loma Grande**", el cual estará sujeto a las siguientes cláusulas y condiciones:

#### 1. OBJETO DEL CONTRATO

El presente contrato tiene por objeto establecer las obligaciones que asumen LAS PARTES, en relación a la adjudicación de la convocatoria:

Adquisición de equipos informáticos, impresoras multifunción y bebederos eléctricos para varias Instituciones Educativas del Distrito de Loma Grande. -

#### 2. DOCUMENTOS INTEGRANTES DEL CONTRATO

Los documentos contractuales firmados por las partes y que forman parte integral del Contrato son los siguientes:

1. Contrato;
2. La carta de invitación y sus adendas o modificaciones;
3. Los datos cargados en el SICP;
4. La oferta del proveedor;
5. La resolución de adjudicación del contrato emitida por la contratante y su respectiva notificación.

Los documentos que forman parte del contrato deberán considerarse mutuamente explicativos; en caso de contradicción o discrepancia entre los mismos, la prioridad se dará en el orden enunciado anteriormente.







## MUNICIPALIDAD DE LOMA GRANDE

Cordillera - Paraguay

Dirección: Padre Ángel Rosa Cárdenas- Tel 0213283575

E-mail: munlomagrande@gmail.com

### 3. IDENTIFICACIÓN DEL CRÉDITO PRESUPUESTARIO PARA CUBRIR EL COMPROMISO DERIVADO DEL CONTRATO

El crédito presupuestario para cubrir el compromiso derivado del presente Contrato está previsto conforme al Certificado de Disponibilidad Presupuestaria vinculado al Programa Anual de Contrataciones (PAC) con el ID N° 448737.-

### 4. PROCEDIMIENTO DE CONTRATACIÓN

El presente Contrato es el resultado del procedimiento de Licitación por MENOR CUANTÍA NACIONAL (MCN) N° 07/2024, convocado por la MUNICIPALIDAD DE LOMA GRANDE. La adjudicación fue realizada según acto administrativo Resolución I.M. N° 166/2024.-

### 5. VIGENCIA DEL CONTRATO

La vigencia del presente contrato será:

Desde la firma del presente contrato hasta el cumplimiento total de las obligaciones

### 6. PRECIO UNITARIO Y EL IMPORTE TOTAL A PAGAR POR LOS BIENES Y/O SERVICIOS

Nro. de Orden	Nro. de Ítem/Lote	Descripción	Marca	Procedencia	Unidad de Medida	Cantidad	Precio Unitario	Monto Total
1	43211508-9994	Computadoras Personales (PC) de Escritorio	MTEK	Paraguay	Unidad	5	4.200.000	21.000.000
2	43212105-002	Impresora multifunción laser color	BROTHER	Japón	Unidad	4	5.620.000	22.480.000
3	48101714-001	Bebedores eléctricos frío/calor	JAM	Paraguay	Unidad	10	1.100.000	11.000.000
		<b>TOTAL:</b>						<b>54.480.000</b>

Monto del presente contrato asciende a la suma de: Gs. 54.480.000 (Guaraníes cincuenta y cuatro millones cuatrocientos ochenta mil). IVA Incluido.

El Proveedor se compromete a proveer los Bienes a la Contratante y a subsanar los defectos de éstos de conformidad a las disposiciones del Contrato.

La Contratante se compromete a pagar al Proveedor como contrapartida del suministro de los bienes y/o servicios y la subsanación de sus defectos, el Precio del Contrato o las sumas que resulten pagaderas de conformidad con lo dispuesto en estas bases y condiciones.



Jennifer S. Espinola  
Secretaría General



Jose Vera Benítez  
Intendente Municipal





## MUNICIPALIDAD DE LOMA GRANDE

Cordillera - Paraguay

Dirección: Padre Ángel Rosa Cárdenas- Tel 0213283575

E-mail: munilomagrande@gmail.com

### 7. PLAZO, LUGAR Y CONDICIONES DE LA PROVISIÓN DE BIENES Y/O SERVICIOS

Los bienes y/o servicios deberán ser entregados y/o prestados dentro de los plazos establecidos en el Plan de Entregas y/o prestación de servicios del pliego de bases.

### 8. ADMINISTRACIÓN DEL CONTRATO.

La administración del contrato estará a cargo de: Luis Ramón Valenzuela Romero, Auxiliar Administrativo de la Municipalidad de Loma Grande.

### 9. FORMA Y TÉRMINOS PARA GARANTIZAR EL CUMPLIMIENTO DEL CONTRATO

La garantía para el fiel cumplimiento del contrato se registrará por lo establecido en las Condiciones Contractuales, la cual se presentará a más tardar dentro de los 10 (días) calendarios siguientes a la firma del contrato.

### 10. MULTAS

Las multas y otras penalidades que rigen en el presente contrato serán aplicadas conforme con lo establecido en el pliego de bases y condiciones. Superado el monto equivalente a la Garantía de Fiel Cumplimiento de Contrato, la contratante podrá aplicar el procedimiento de rescisión de contratos de conformidad al Artículo 97 del Decreto N° 9823/23 POR LA CUAL SE REGLAMENTA LA LEY N° 7021/2022 "DE SUMINISTRO Y CONTRATACIONES PÚBLICAS", caso contrario deberá seguir aplicando el monto de las multas que correspondan.

La rescisión del contrato o la aplicación de multas por encima del porcentaje de la Garantía de Cumplimiento del Contrato deberá comunicarse a la DNCP a los fines previstos en el artículo 144 de la Ley N° 7021/22.

### 11. CAUSALES Y PROCEDIMIENTOS PARA SUSPENDER, TERMINAR O RESCINDIR

Las causales y el procedimiento para suspender temporalmente, dar por terminado en forma anticipada o rescindir el contrato, son las establecidas en la Ley N° 7021/22, y en las Condiciones Contractuales de este pliego de bases y condiciones.

### 12. SOLUCIÓN DE CONTROVERSIAS

Cualquier diferencia que surja durante la ejecución de los contratos se dirimirá conforme las reglas establecidas en la legislación aplicable y en las Condiciones Contractuales.



Jeaniferth S. Espinola  
Secretaria General



Jose Vera Benitez  
Intendente Municipal





## MUNICIPALIDAD DE LOMA GRANDE

Cordillera - Paraguay

Dirección: Padre Ángel Rosa Cárdenas- Tel 0213283575

E-mail: munilomagrande@gmail.com

### 13. ANULACIÓN DE LA ADJUDICACIÓN

Si la Dirección Nacional de Contrataciones Públicas resolviera anular la adjudicación de la Contratación debido a la procedencia de una protesta o investigación instaurada en contra del procedimiento, y si dicha nulidad afectara al contrato ya suscrito entre LAS PARTES, el Contrato o la parte del mismo que sea afectada por la nulidad, quedará automáticamente sin efecto de pleno derecho, a partir de la comunicación oficial realizada por la DNCP, debiendo asumir LAS PARTES las responsabilidades y obligaciones derivadas de lo ejecutado del contrato.

### 14. IDIOMA DEL CONTRATO

El contrato, así como toda la correspondencia y documentos relativos al contrato, deberán ser escritos en idioma castellano. Los documentos de sustento y material impreso que formen parte del contrato, pueden estar redactados en otro idioma siempre que estén acompañados de una traducción realizada por traductor matriculado en la República del Paraguay, en sus partes pertinentes al idioma castellano y, en tal caso, dicha traducción prevalecerá para efectos de interpretación del contrato.

El proveedor correrá con todos los costos relativos a las traducciones, así como todos los riesgos derivados de la exactitud de dicha traducción.

En el mismo plazo indicado en el párrafo anterior, se deberá remitir a la convocante la actualización de la mencionada declaración jurada, una vez finalizada la ejecución del presente contrato.

### 15. SUSCRIPCIÓN

EN TESTIMONIO de conformidad se suscriben 2 (dos) ejemplares de un mismo tenor y a un solo efecto en la Ciudad de Loma Grande República del Paraguay a los 18 días del mes de septiembre del año 2024.-



Jennifer S. Espinola  
Secretaria General



José Vera Benítez  
Intendente Municipal

  
Antonino Benítez Rojas

WK-SOFT S.R.L.

Proveedor

